LIBRI

LIBRI PRIMI

SECTIO I.

Rincipe Betlenio [1629.] (qui decimoctavo regimini sui anno fato functus, longè florētius qvām accep-
perat, reliquisse videbatur regnū) è vi-
vis sublato, diversi in totâ Transylva-
niâ erant animorum affectus, nonnulli
(qui per leges regni aliquā pœnā
sub eo mulctati) lætis simul ac muta-
tioni applaudentibus, pluribus (inter
qvos Stephanus, ejus frater Germanus,
totiusq; regni eodem vivente Guber-
nator, una cum filiis Stephano ac Pe-
tro Betleniis) eum ex animo deflenti-
bus; Catharina Brandenburgica, qvam
jampridem in Generalibus regni Co-
mitiis Successorem Principem (non
Principissam) creaverat, profusæ er-

ga omnes liberalitatis, sed imbecillitate sexūs malē consultoribus facile obnoxia Regni habenas auspicari videbatur.

Unde ambitione inter se proceres laborare, jubere potius, qvām qvippiam à fœminā Principe impetrare.

Nec qvievēre diu inter eos hi animorum motus; post paucos enim menses, dum ad procuranda regni negotia, Generalibus interessent in civitate Saxonicali Medgyes Comitiis, ne apud ipsosmet qvidem hujus tumultūs authores certam ob causam, parvum abfuit, qvin ferro in urbe inter se dimicatum, plurimis (imò omnibus) lenitatem regentis accusantibus, qvā probè utentibus, felicissimè cuncta in tranquillitate fluere poterant.

Altera itaque denuò in civitatem Claudiopolim [1630.] (defectibus quasi publicis consulturi) Comitia indicunt, Catharinam Brandenburgicam Principem, tanquam tantæ imperi

tem moli, Regno in iis cädere jubentes, de futuro tamen Principe necdum inter se concordes, paret illa non monentibus, sed jubentibus, in bonaq; peculiaria per dispositionem decedentis mariti sibi legata, quæ tantæ non imparia erant dignitati recessuram se spendet; Nec Stephanus interim Betlenius (qui regni erat Gubernator) de Principatu obtinendo Statuum fidebat suffragiis, ne itaq; cuiquam invitus subelset, alteri qvin potius ipse conferre videretur imperium, Davidem Zolyomium (cui filiam elocaverat) ac Stephanum filium, utrosq; in Regno opibus ac Clientelis potentes, in Hungariam ad Georgium Rakocium, Saros-Patakini in propriis degentem bonis, cum occultis mittens mandatis, suam suorumq; in obtinendo Principatu opem ei offert.

Erat luculenta qvæ offerebatur conditio, maximam offerentium potentiam eam obtinendi addente spem, nec diu cunctatum, movit cum consultoribus

ad iter dictum Rakocius; *Hæc dum in iisdem Comitiis Regnicolis innotuere, reclamatum extemplò à potioribus, communibusq; cunctorum suffragiis Stephanu Betlenio (Regni Gubernatori) hactenus de favore eorum dubitanti Principatus oblatus est, legati insuper qui Rakocium in propriare dire, Zolyomiumq; ac Stephanum Betlenium juniores, intermissâ legatione, ad complexus patris, novi Principis, redire juberent, missi.*

Verum in Hungariæ partes regno Transylvaniæ unitas penetraverat Rakocius, à Stephanoq; Betlenio juniore itineris ipsius svasore & comite, magnâ cum solennitate explosionibusq; tormentorum, in arcem Varadiensem, ipsomet istius insignis fortalitii, Supremi Commandantis (nos Capitaneum appellamus) tenente munus, introductus erat, ac qvo solennior in Transylvaniam fieret ingressus, aliquot Hajdonum millia (hi erant liberi sub Principatu Transylvaniæ eqvites, nullique præter

præter Principem, nisi Capitaneo Varadiensi subjecti) congregata habebat.

Horruerunt legatione Statuum Regni auditâ, tam Rakocius, qvam toties dicti ejus comites, irritaq; fuit legatio; tandem ut Princeps Stephanus Betlenius ac Rakocius inermes in certo convenirent loco, placuit.

Aderant cum Betlenio plerique ex proceribus regni, cum Rakocio Zolyomius ac Stephanus Betlenius junior, filius jam electi Principis, ubi, ut altera indicarentur Regni Comitia, cunctorumq; denuò suffragiis Principatus submitteretur, cautum ab utrisq;.

Non cessabat interim Rakocius promissis ac largitionibus suffragia potentiorum blandiri, multis, quo certior esset promissi fides, chirographa transmittens. Principe interim Stephano Betlenio divinæ saltem providentiæ se committente, precibusq; vacante.

SECTIO II.

INdicuntur itaq; (largitionib⁹ ac promissis Rakocii multis jam occupatis) [1630] Generalia in civitatem Saxonicalem Sespurgensem regni Comitia; Princeps Stephanus Betlenius ipse urbem ingreditur; Rakocius eventum rei Varadini præstolans, majoribusq; ac majoribus in dies quoslibet, dummodò in partes suas pellecti sibi suffragantur, promissis obruens, per legatos causam suam agit. Rem semel conclusam, dubiæ multorum voluntati submittendo, male sibi consuluisse hic tandem sentit Princeps Betlenius, verum quoniam medendi nec tempus, nec modus suppetebat, promissis stare cogitur. Dum itaq; suffragia de futuro colliguntur Principe, Legatus Catharinæ Brandenburgicæ Principissæ, Joannes Keményius, universis, (si legantem spegetes) dignitate præstantior, sententiam promere jubetur; qui à Principissâ, di-

gnis

gnitate Principali (ut ipsa prætendebat) per Stephanum Betlenium, clien-
tesq; ejus exutâ, vicemq; pro vice redde-
re satagente, edoctus, multis cum laudi-
bus commendatum Betlenio Rakocium
præposuit; acclamatum continuò ab
iis qvi suffragia sua venundantes, pro-
missis se opulentos somniabant, nec à
reliqvis in tanto illorum ardore con-
tradictum.

Sic itaq; Princeps Stephani Betlenius
dū solis fudit Diis ac probitati, dignita-
te per proprios exutus filios, per legatos
literasq; Rakocii juramentales, se pro
patre ab eo honorari, nullisq; unquam
damnis ipsum suosq; affici, assecuratus,
in propria secedere cogitur.